Et del Colégio maior de Salamanca del obispado de Cuenca.

# PETRI FABRI SAN-IORIANI IVRISC.

CONSIL. REG. LIBELLO-  
RVM EXMAGISTRI, ET  
IN SENATV TOLOSANO PRÆSIDIS,

LIBER SEMESTRIVM PRIMVS  
EDITIO QVARTA,

Cui acceſſit Græcorum verborum interpretatio Latina,  
hactenus à multis desiderata.

Cum INDICE Capitum, rerumque de verborum  
copiosissimo.

COLONIE ALGORROPHUM  
IN OFFICINA FABRIANA

M. DCXVI.

*De don García de Salcedo Corredor.*

AD SEMESTRIVM LIBROS,  
prefatio & præparatio.

I quisquam est, cui non modò negotij, sed etiam otij ratio constare debeat, equidem cum esse cumprimis credo, qui in ali quo Reipub. muovere versatur: tantoque magis eum, qui in edita amplioris cuiusdam dignitatis sede locatus est: ex qua tanquam alta è specula, prospicit is quidem, ut si se aliorū vñus quisque gerat, sed ab omni populo vicissim aut etiam attētūs, atque accuratiū obseruari solet: ut ipsius otium plerunque turpe ac inhonestum videri, adeoque in varias inimicorum presertim hominum reprehēsiones incurere necesse fit. Hoc ego apud me iam inde ab eo tempore quo primū inservire honoribus, & in Magno Regis consilio assidere cœpi, crebro reputabam. Itaque solempne illud Semestrium feriarum spatiū, quod cæteris eiusdem ordinis hominibus ad suas res obcundas, & ad ipsam requiem animi & corporis conceditur, cùm à Regio comitatu domum reuersus, ne priuatis quidem (quibus facile carebā) ullis negotiis distraherer, & nihil tamen agere non possem: totum inquam illud vacui temporis ad Iurisprudētiā, ad veterem historiam, ad Græcarum denique Latinarumque literarum studia, quibus à puerō deditus fui, recolenda conserebam: adeo quidem id lubenter, & cùm labore non parcerem, neutiquam interea defatigarer: cùmque aliquid semper addiscerem, in eo tamen ita, ut mihi satisfacere viderer, acquiscere nullo modo possē: quin potius ultra progredi cuperem, atque affectarem. Quid plura? Tanta erat in nobis illa tamque inexhausta discendi auiditas, nunquam ut exploretur animus: quem, si qua in literis intemperantia est, ut quidam volunt, ab ea prorsus immunem non fuisse ingenuè agnoscimus. Sanè si forte quid inter legendum arrideret, cursim adnotabam, excerpēbam dein atque colligebam, quasi per indicē: ceterum via & ordine scribendi, atque explanandi otium non erat, cùm nihilo minus plerique illo abundare me existimarent, nonnulli etiam abutī dicerēt: qui verò leniūs mecum agebant noti atque amici complures non cessare me quidem ipsi faterētur (quoniam aut honoris, aut amicitiae, aut literarum gratia quoties ad nos viserent, toties mihi cum libris rem esse intuebantur) Quod celarem tamen alios ea que obseruauerā, hoc valde improbarent: interdum etiam cum aliquo quasi conuicio reprobrarent. Ij verò tale responsum plerunque à nobis auferabant: Non recusare me, quin ad utilitatem studiosorū Iuris ciuilis, aliarūque bonarum artium aliquando publicaretur, que, ut superioribus annis aliquot feceram, ita tunç in otio scilicet

PETRVS FABER IACOBO  
FABRO, REGIO CONSILIA-  
RIO, ET PATRITIO, PATRVO  
svo S.

**I**S tumultus Gallici miseris & extremis temporibus, quibus plerique omnes in publicarum calamitarum cogitatione defixi, non pauci etiam gravissimo ex domesticis arumnis maxore conflictati sunt: Iac. Faber, vir clariss. non potui tamen tenere me, quin primum huc Semestrium librum conficerem atque absoluorem, de quo tibi offerendo iam pridem religione voti me obstrinxeram. Quid igitur? inquies: vane sensum humanitatis omnem exureas, ut cum alia qualibet sollicitudine vacum illum esse oporteat, qui non contēnendum aliquid in literis prestare velim, tu solus neque pricipuis, neque communibus malis oppressus, ne tactus quidem, solutiore qua quisquam alias animo viuere, librorumque scriptio operam darest? Minime gentium: nam ipse quoque ita homo sum, ut non modo à pietate non abhorream, sed nihil humani (quomodo comicus ille senex aiebat) à me alienum putem, aut vero etiā velim. Sed cum agitudine ac mastitia, ut bonorū omnium, ita meus quoque torqueatur animus: ita sacrarum scilicet, aliarumque literarum studiis mirifice recreabatur, que rebus aduersis per fugium ac solatium (ut tute scis) præbere solent. Tum vero pricipue alleuari, atque à molestius abduci videbatur, cum varia Semestrium nostroruū capita, quo se ordine singula offerebat, legendo percurrerem. Quod mibi cùm saepè antea, sum nuper etiam accidit. Igitur eo ex numero cōplurā temporibus istis accommodatoria, seponenda & colligenda esse duxi: De prætorianis aliisque militibus, & exercituū præfecto: item, De iure gladii, liberoque mortis arbitrio: tum, De fato, morte, ac pœnis cunctis, de militaribus supplicijs, de virtute bellica, de peculatus & sacrilegi criminis, de bonorum denique petitionibus, & alia huius generis non pauca. Quorum omnium aliquanto tristiorē tractationem ut incundiat aliquas, veluti sa-

PETRI FABRI REGII  
CONSILIARII, ET LI-  
BELLORVM ORDINARII  
MAGISTRI, SEMESTRIVM  
LIBER PRIMVS.

PALATIVM, PRÆTORIVM, PRÆFECTVS  
prætorio, Pratorianorum, sive Protectorum duplex schola, equitum &  
pedum. Bini sub Imperatorum plerisque præfecti prætorio: & qui ab  
initio quibus successerint.

C A P . I.

**R**EGLAM Imperatorum Romanorum do-  
mum (quam Plutarchus in Galba Καίσαρ  
ιοῖς, id est, Cæsarum domum) Herodianus,  
Bartholomaeus, Bacchus et alii, (Regiam do-  
mum, regias ades, regiam aulam) nominat ex  
eo & Prætorium & Palatum esse dictam,  
quod in Palatio monte Romæ ut Faustulus  
& Romulus, ita longo post tempore Cæsar  
Augustus, a deo & constituto imperio ha-  
bitauerit, addocet his verbis Dio-Romanæ historiæ auctor graui-  
simus: καλεῖται δὲ τὸ βασιλευτικὸν παλάτιον, οὐχὶ τὸ βασιλεῖον ποτὲ ἀποκαλεῖται  
εὔομος εἶδος, εἰλέσθαι τοῦ παλατίου Καίσαρ στοιχεῖ, γένεται τὸ γραφι-  
γεῖον στοιχεῖ, καὶ τηνακεῖ προστέλλεται Ρωμαῖοις προσεξινοῖς φύματιν νοσίαν αὐ-  
τὸν τὸ παραπότος ὄρος ἔλαβε, καὶ οὐκέτι τὸ παλατίον καὶ λαοθίπειον εἰ μόνον πάτορ καὶ  
τελεύτη τὸ παλατίον διέκλεπτο οὐ κατέλασσεν αὐτὸν οὐχεῖ. (id est, Imperato-  
ris autem ades palatum nominantur, non quod ita aliquando decretum  
sit, sed quod in palatio Cæsar habitabat, ibique Prætorium eius erat, ac  
nonnihil domus eius à toto monte, quod in eo olim Romulus inhabitasset,  
celebritatis accepit. Ideoque et si alibi Imperator domicilium suum habeat,  
temenid quoque palatiū nomen obtinet.) Quamobrem non modo Ro-  
manæ, sed aliis quoque in locis sua Principes Romanos palatiū olim  
habuisse legimus: ac Mediolanensis quidem in Genethliaco Maxi-  
miani Mancertinus commentavit, Constantinopolitanū autem Im-  
peratores in ali quo rescripto Iustiniane Codicis<sup>3.7. quiesc.</sup>. Quo etiam ex-  
empli Palatum à nostris dicitur locus ille, in quo antiquitus Gal-  
liatum Reges Lutetiae plerunque morabantur: hodie Senatus Cen-  
tum-virilis, quod Parlamentum vocant, iuris dicendi gratia cogi-  
tur. Ei palatio qui præfetus erat sub iis Regibus, Comes palatiū, &  
materna lingua, Maire du Palais: id est, maior palatiū nominaba-